CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 37/2026

Senhor Presidente,

Considerando que o Complexo Esportivo da Feccib Velha, localizado no Jardim Casagrande,
abriga uma estrutura de piscinas que se encontra inativa há vários anos, privando a comunidade
de uma importante ferramenta para a promoção da saúde física e mental, que são as atividades
aquáticas;

Considerando que, conforme se verifica em registros fotográficos, o espaço passou por
intervenção que resultou em duas piscinas, as quais, apesar de cobertas por lonas, ainda
apresentam acúmulo de água, configurando potencial criadouro do mosquito Aedes aegypti, além
de carecerem de itens básicos de segurança, como gradil de proteção, e de infraestrutura de
apoio, como vestiários e cobertura;

Considerando que o Centro de Convivência Fábrica de Campeões, localizado na Avenida da
Justiça, 355 (Vila Paulista), é a principal referência municipal para atividades aquáticas gratuitas,
como a hidroginástica, mas opera com número limitado de vagas, deixando uma parcela
significativa da população, que deseja e necessita da prática, sem atendimento;

Considerando os princípios constitucionais da administração pública, em especial a eficiência, a
transparência e o dever de prestar contas, bem como o que determina a Lei Federal nº
12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação);

REQUEIRO, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, ao Sr.
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação, Leonardo Ornelas Ribeiro Teixeira
de Carvalho, e ao Sr. Secretário Municipal de Esportes e Lazer, Luciano Rebelatto, para que
prestem os seguintes esclarecimentos acerca da obra e da gestão da piscina pública localizada no
Complexo Esportivo da Feccib Velha:

1. DOS RECURSOS E DA CONTRATAÇÃO

1. Qual a origem dos recursos financeiros empregados na construção/adaptação das piscinas no
Complexo da Feccib Velha (verba municipal, estadual ou federal)? Caso a origem seja de
convênio com o Governo do Estado ou a União, solicita-se cópia do respectivo instrumento
legal, do plano de trabalho e dos comprovantes de repasse.
2. Qual foi a empresa contratada para a execução da obra, qual o número do processo licitatório
e do contrato administrativo firmado, e qual o valor total pago ou empenhado até a presente
data?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

09
/2

02
6

-
25

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
59

 -
 X

H
R

6-
P

D
B

H
-D

M
8S

-F
G

99

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Deus Seja Louvado
Rua Lucas Evangelista, 652 – Fone (17) 3345-9200 – CEP 14.700-425

BEBEDOURO – ESTADO DE SÃO PAULO

2. DA SITUAÇÃO DA OBRA E DO CRONOGRAMA

3. A obra foi totalmente concluída e formalmente recebida pela Administração Pública? Em
caso positivo, solicita-se cópia do termo de recebimento definitivo. Em caso negativo, qual o
percentual físico e financeiro já executado e a previsão para a conclusão total do
empreendimento?
4. O projeto original contempla a execução de etapas complementares, tais como instalação de
gradil de proteção, cobertura das piscinas, construção de vestiários e banheiros, e aquisição de
equipamentos? Há previsão orçamentária e licitação para essas fases?

3. DA SEGURANÇA, MANUTENÇÃO E SAÚDE PÚBLICA

5. Qual é o protocolo de manutenção adotado para o local? Com qual periodicidade são
realizadas vistorias e ações para evitar o acúmulo de água nas piscinas e, consequentemente, a
proliferação do mosquito da dengue?
6. Considerando o risco de acidentes, especialmente com crianças, e a necessidade de
preservação da higiene do espaço, por qual motivo o local não dispõe de sinalização de
advertência e de barreiras físicas (como gradis ou cercamentos) que impeçam o acesso não
autorizado da população?

4. DA DESTINAÇÃO E DO FUNCIONAMENTO

7. Qual o prazo estimado para que as piscinas entrem em efetivo funcionamento e passem a
atender a população?
8. Quais atividades aquáticas (hidroginástica, natação, etc.) estão planejadas para o local? Quais
serão os critérios, requisitos e processo de inscrição para que os munícipes possam participar?
9. Quais são os principais entraves ou desafios apontados pela administração municipal que, até
o momento, impedem a finalização da estrutura e o início das atividades aquáticas no Complexo
Esportivo da Feccib Velha?

A obtenção dessas informações é imprescindível para o exercício da função fiscalizatória deste
Parlamento, para a garantia da transparência na aplicação dos recursos públicos e para a defesa
do interesse da comunidade, que anseia pela efetiva entrega desse equipamento público de
esporte e lazer.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT – PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

09
/2

02
6

-
25

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
59

 -
 X

H
R

6-
P

D
B

H
-D

M
8S

-F
G

99

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 25 de fevereiro de 2026

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=XHR6PDBHDM8SFG99, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XHR6-PDBH-DM8S-FG99

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
43

09
/2

02
6

-
25

/0
2/

20
26

 -
 1

4:
59

 -
 X

H
R

6-
P

D
B

H
-D

M
8S

-F
G

99

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=XHR6PDBHDM8SFG99
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XHR6PDBHDM8SFG99
		2026-02-25T14:59:25-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura